

# POLEKARTY

## Tygodnik narodowo-socialistyczny

PRENUMERATA: miesięczna 80 gr.  
kwartalna 2:30 zł. — półroczna 4:50 zł.  
roczna 9.— zł.

Redakcja i administracja Sosnowiec  
ul. Piłsudskiego 1, 20 Konto P. K. O. 304-077  
Reprezentacja: Łódź ul. Piotrkowska 259

CENY OGŁOSZEŃ

1 strona wiersz	75 groszy
Kronika	50
Nadawanie	40
Zwłoka	20

## Kilka słów o inteligentach

„Mądry Polak po szkodzie”, powiada przysłowie. A któryż Polak po winien być mądry przed szkodą, jeżeli nie ten, którego nazywają inteligentem? Nie sztuka naukowo uzasadnić, dlaczego zło się stało. Sztuka: przewidzieć i zło zapobiec! fale — nakierować! a nie być przez nią biernie niesionym. Tylko w połączeniu z wolą umysł ma wartość bezwzględna, godną kulturalnego Polaka.

Dwa przykłady. Polska inteligencja w carskiej Rosji, zwłaszcza na Ukrainie: honory, dostatki, wielkie majątki. Coż teraz z nich się zostało? Wszystko zmarnowane, nawet życie swoje nie zawesał umysł polski inteligent kiedy przewodził wielkorosyjski siki lub ukraiński dół społeczny.

Szlachta polska w dawnej Rzeczypospolitej: na niej stał naród i państwo. Lud — bierny. Mieszczanstwo — niemieckie lub żydowskie — biernie, a częścię wrogię. Fałszywo polskie na ciekłej warstwie górnych sfer o-partę, musiało runąć. Polska ówczesna inteligencja, szlachta polska, drogo i krwawo zapłaciła, że nie umiała związać siebie i swego państwa z dołem społecznym.

Inteligencja polski, czyż nie ci nie mówią te przykłady?

Polska dzisiejsza. Żydzi, Ukraińcy, Niemcy — rośną i krepną. Polacy — cofają się. O narodzie polskim sanacyjni świad, przez 10 lat duszący Polskę, nawet mówić nie pozwalali. Gospodarstwo: przemysł, handel, finansy, zawody wyższe — w rękę żydostwa i zagranicy. Korzyści gospodarze — dla nich. Ciężary, pracy i krwi, dla Polaków... Lud wiejski — bez kierownictwa lub przygłosiony partykularnemi fraszamii przetrzonych karjerowców. Robotnik polski — często jeszcze pod wodzą żydowską (PPS) — w bezrobociu i nędzy. Wszędzie brak wielkiej idei, brak mię. Inteligencja, zahukana, bezradna przepukuywana — gdzieś na szarym końcu, a nie na froncie narodu... Przewodnictwo uziarpowali sobie żydzi, półżydzi lub conajmniej półżemnie z żydówkami. Z Polaków — wyrwane forytowanai ładunki lub nieszkodliwi głupecy...

Rezultaty gospodarce: 20.000 samochodów w Polsce!!! To jest tyle, ile Niemcy fabrykują, przez 3 miesiące w zakładach, również właśnie zbu-

dowanych na rozkaz Hitlera. Oczywiście dla celów wojennych... Dreszcz zgrozy nas przejmuję na myśl, że technicznie przygotowane Polski będzie w przyszłej wojnie decydowało o zwy cięstwie...

Polski paradoks polityczny. Jakaż jest przyczyna przyczyn tego przerażającego, kompromitującego i wysocy niebezpiecznego stanu rzeczy? Polski ruch narodowy, wyrosły w „przed wojennych” stosunkach i w nich jeszcze tkwiący, jest prawicowy, konserwatywny. Jako taki, dąży do utrzymania dzisiejszej góry gospodarczej i społecznej. A ślery jest, że to góra obca, żydowska — zaprzeczając to uczę, wręga Polaka przez ochro ne jego wrogi! Wróg zaś jest o tyle mocny, że zmiana trybem ewolucyjnym są już niemożliwe. Nacjonalizacja jest prawicowy w Polsce jest wewnętrzna sprzecznością, jest absurdem.

Dół społeczny polski, robotnicy i wieśiactwo, jest w tak silnych obcych kieszczech, że kierunek narodowy nie mógł zapuścić w nim korzeni, pomimo, że dół ten jest zszereż polski i z Polską na śmierć i życie związany. Dół sparaliżowany, bo czeka wybażenie, a międzynarodowego proletariatu. I góra narodowa i lewicowy dół skazane są na przegrane.

Oto dwa kardynalne błędy, więcej: dwa fałsze dzisiejszej polskiej polityki, która staje się w ten sposób czemś w rodzaju kwadratury koła. Fałsz starożytnego doktrynera Rybarskiego, fałsz drugiego doktrynera Niedzialskiego! Na ich tle mógł się dopiero rozkrzewić trzeci jeszcze potworniejszy fałsz: Matuszewskich, Makowskich i Stępiżyńskich, obliczania chyba na zupełnych matowach, wżutych zupełnie z godności narodowej.

Prymat gospodarstwa. Dzisiejszy stan polityczny Polski jest wyklądnikiem stosunków gospodarczych. Polak tracił miemie podczas wojny i okupacjii podczas inflacji, sanacji, deflacji. Polak musiał stopniowo cofać się przed bogactwami i na innych polach. Stąd logiczny wniosek: bogactwa Polsce wydarte należy Polsce zwrócić. Dzisiejszą obcą górę gospodarstwa należy spolszczyć. Abyże zaś ją spolszczyć, jedynie jest wzięcie ją państwowienie! Po uprzednim strza śnięciu dzisiejszych obcych pańw.

Czyżwiście — styl naszego upaństwowienia musi być nieco odmienny niż w Sowietach. Upaństwowienie winno objąć tylko wielokapitałistyczne przedsiębiorstwa, które poprowadzą patriotycznie usposobieni Polacy. — diamentalnie różni od nieudolnych sanacyjnych posadkowców. Energetyczny z wycuciem ekonomicznem prokurator — Polak, nieczaleń sędzia — Polak dopólniają porządku i prawa.

W szczególności podkreślamy: upaństwowienie musi objąć i złotego polskiego, który ma... tylko polską nazwę. Złoty dzisiejszy jest w posiadaniu obcych, jest oparty na obcym złocie. Na złotym właśnie jak na na broży prowadzone jest przez obcy kapitał całe polskie gospodarstwo. Złoty to okrutna pompa, która doszczętnie wysysa nadwyżki kapitalizacji z Polski. Ten złoty polski, do stałosi kieliski, tak nawiśnie się modliwym, jest jedynym ze sprawców gorszej u nas nędzy.

Trzeci rok głosią już te prawde narodowi socialistai! Ale prawdzie jakże trudno trafić do umysłów... Do piero teraz p. Stanisław Grabski w „Gońcu Warszawskim” odkrywa... nasze tze. Cóż z tego, kiedy „uczony” p. Grabski nie wywaga konsekwencji ani nie wskazuje środków zaradczych.

Żydostwo. Jak w polskiej polityce zagranicznej największą rolę odgrywa słowo: Niemcy! tak w polityce wewnętrznej — kwestja żydostwa jest problemem wartości polskiego polityka. Naszym hasłem: całkowite odżyczenie Polak. Nictyko odebranie im politycznych wpływów i majątków; co musi być niewyższym krokiem! lecz fizyczne wysiedlenie z Polski. Tak jak półtora miliona Greków niedawno wysiedlono z Turcji, a blisko milion Turków z Grecji. Nie bójmy się urazić jakiegosi „Polaka żydowskiego pochodzenia”. To niechciana zreszta garściska jest poza nawiśnem wielkiego prądu, który uczynił z żydostwa naród żydowski, a nawiśne państwo żydowskie. „Polacy żydowskiego pochodzenia” — to przeszłość, która znikła z dzisiejszej rzeczywistości. A gdybyśmy chcieli „uratać” różę, gdy lasa piona”, powiedzielibyśmy tym „Polakom z ducha i kultury”, stądnie z bolu wchłuchując się pokornie w tętno Rzeczypospolitej Polskiej i czekając. A coż oni robią, te przypożyczone żydy? Oto jedni poprostu sięgają po władzę nad Polakami, drudzy stają się ci chymi ambasadorami żydostwa w polskim środowisku, inni — kontrolerami w polskich jeszcze instytucjach, do których dostać się im tylko widocznymi chodnikami. Intrygują, inspirowai najprędliwież ponosząca w polityce zagranicznej i wewnętrznej, popierają każdego ładajka, patronują każdemu głupestwu — byleby umożliwić konsolidację narodu i państwa polskiego. Czyż możemy żydostwo dzielić na kategorie: zych i dobrych obywateli? Upadek Polski — to najniebezpieczniejsze marzenie żydów!

Narodowy socjalizm. Przed 3 laty grono ludzi w Zagłębiu Dąbrowskim przeważnie robotników i mieszczanstwa, świadome powyższych błędów, jako propagować nowy ustrój polityczny i ekonomiczny. Powołano do życia partję narodowo — socjalistyczną, o wiele szerszą i konskwentniejszą o wiele więcej dopasowaną do rzeczywistości niż jej niemiecka i niemiecka. Całkowicie odżyczenie Polski, — upaństwowienie wielkich obcych przedsiębiorstw, — nacjonalizacja złotego, obrona Polski — proletarijski przed państwami i narodami z kapitalistami — umieszczenie świadki ciężkości polityki narodowej w warstwach dolnych: oto główne idee nowego kierunku. Przez cały świat idzie wielki prąd narodowej reformy: nacjonalizowanie dółów społecznych i reorganizacja gospodarce. I w Polsce jesteśmy świadkami podobnych usiłowań: Polaki na rodowy socjalizm jest próbą chronologiczną najstarszą i najskoskwentniejszą, choć najuboższą w inteligencje i środki materialne.

Nasze widoki. Bierność polski i poddawanie się potulne każdemu energicznemu ładajkowi utrdująca walkę naszemu ruchowi. Polska, rasowo mieszana, ma za łagodne tryby laponoidalne, ma poryczych lecz niestających środowiskomoców. Ale ma i władczych sarmatów. Polska zdołała wytworzyć typ twardego mazure i rzecowego Wielkopolana, tęgiego kresowca i wartościowego Kurpia, chło chłopca — szlachciaka, rozmiłowanego w wolność, który krwią i żylazem nieczar bronić potrafił. Polaki złażem ludzi nie jest posiadł. W walce z rasą żydowską, podstępna i sprytą i zachłanna, moźny i mumiśmy zwyciężyć; W chwilach niebezpieczeństwa stać nas na wysokości i ofiarność. Właśnie dzisiaj bijemy na alarm! Najwyższy czas zabrać się do pracy! Fraszey o mocarstowości Polaki to przecię pi ramidale głupestwo, wznawiane przez szantazystów żydowskich.

Inteligencja polski, pierwotny synu naszej ojczyzny! Zastanów się nad powyższymi uwagami i zdołbiesz się na odwagę myśli! Stań w jednym szeregu z nami, dopomóż robotnikowi i wieśniactwu, a niebawem zrodzi się... Polska — odwaga czynu!

Ze swego zaś społecznego punktu widzenia wybieraj: czy wisieć sromotnie przy klamce żydowsko — zagranicznej, czy być bezczynnym pomocnikiem lud piomkiem w biurokracyjnej maszynie, czy też zagrać na zło tym rogu wielką pieśń nowoczesnej twórczości narodowej. Wybieraj: w interesie Polski i w interesie własnym!

### Firma KAROL BARAN

Sosnowiec, ul. Modrzewjska 39

Ławpy i artykuły elektryczne  
Lam y kieszonkowe i baterje świeże  
Łyżwy turfy, oraz przyrządnie do nioklowania  
Łyżwy i inne przedmioty.  
Ostrzenie łyżew.

### ZAKŁAD STOLARSKI

„Kazimierz Deka

Sosnowiec, ulica Warszawska L. 6

wykonyje wszelkie urządzenie stolarkie, jak wyplacenie, jadalnie, kredensy kuchenne, posada na składkach, wykonanie solidne, ceny konkurencyjne.

ŻYDOWSKI NARÓD JEST NIECNOTY PEŁNY, NIEUCZLIWY, NIEW' RNY, FAŁSZYWY, KRZYWOPRZYŚCIZNY, KRADZENNY, ZŁOSLIWI, ZAJĄTRZONY, NIENAWISTNY, NIEŁUDZKI, MŚCIWY, BŁUZNERSKI, PŁUGAWY, LICHWIARSKI I T. p.  
Walczyki Bekkusz (Prof. Akademii Krakowskiej 1590)

# Undo idzie w komiurę do „Rebeki”

## Na marginesie art. pos. Barana z Unda na łamach lwowskiego „Dila”

POLSKA RAJEM DLA ŻYDÓW — STWIERDZA POS. BARAN — RZĘKOME ZASŁUGI ŻYDÓW DLA POLSKI — O PRZYJAZNI ŻYDOWSKO — UKRAIŃSKIEJ ZA CZASÓW ZABORCZYCH — ŻYDZI WALCZA PO STRONIE „UKRAIŃCÓW”. — POS. BARAN RADBY WIDZIEĆ ICH NADARZAMIE PRZY RAMIE NIU Z MOŁOJCAMI.

„Ukraiński” dziennik lwowski „Dila” zamieszcza obszerny artykuł pos. Stefana Barana, jednego z przywódców Unda, poświęcony sprawie żydowskiej. Na wstępie tego artykułu podaje autor ogólnie dane o kwestii żydowskiej i stwierdza, że „Polska dążyła prym między wszystkimi państwami Europy pod względem ilości posiadanych żydów. Działac „ukraiński” zaznacza, nie bez powodu, że do mało ukrytego sztycheru, a

w świecie. Natomiast — pisze dalej — nie weszli żydzi do społeczeństwa ukraińskiego, jakkolwiek w dzisiejszej ukraińskiej literaturze sowieckiej są już nazwiska żydowskie. Nacóg jednak żydzi są poza narodowym organizmem ukraińskim. Stwierdza to działacz undowski, jakoby z pewnym załam. W dalszym ciągu słychy emnucyjacji pos. Baran usiłuje niewdu znacznie skierować w stronę żydów czule a porozumiewawcze spojrzenie, powołując się na „stare znajomości” — mocne nie sympatii, łączące „ukraińców” i żydów w spójnej walce z Polakami. A więc, w czasie przetrwa- tu Hiszpańskogo, w Malopolsce, w wschodniej, żydzi — według świadczeń pos. Barana — wędli stanowisko „przychylnie wyekucujące”, pamiatając usługi, oddane im przed wojną przez polityków ukraińskich, a mianowicie podczas wyborów do austr. parlamentu w 1907 partia ukraińska głosami dwóch żydowskich sjonistycznych posłów w okr. Buczacz — Podhajce dr. abna, adwokata ze Lwowa, przeciw znanemu polskiemu działaczowi ks. Gronickiemu, a w okr. Czortków — Podhajce dr. Male- ra, docenta uniwersytetu w Pragi — przeciw polskiemu kandydatowi dr. Szece. Ci dwaj żydzi zostali wybrani wyłącznie głosami wyborców ukraińskich.

### Żydzi w Polsce wyparli Polaków z ośrodków miast polskich

z okolicy Wawelu w Krakowie, Zamku królewskiego w Warszawie oraz z tych dzielnic lwowskich, które tworzyły stary Lwów.

W dalszym ciągu omawia pos. Baran rolę żydów w historii Polski i w tej ziem wschodnich, zaznaczając, że wielkie ruchy ukraińskie z 17-go i 18-go w. miały charakter antypolski i równocześnie antyżydowski.

Pos. Baran daje do zrozumienia, że żydzi, jego zdaniem wyświadczyli Polsce pewne usługi. Przypytacza tu, znane zresztą powszechnie, żydowskie argumenty pro domu sui, a więc: Berek Joselewicz, obecność żydów w legionach Piłsudskiego, ich rola w powstaniu i działalności K.P.S. a w czasie wojny Naczelnego Komittu Na rodowego w Krakowie. Otwarcie pisze pos. Baran, że Polska jest państwem, w którym żydzi mają największe wpływy, nie tylko w Europie, lecz

chodzi jeszcze jedna przyczyna nieufności żydów wobec Ukraińców — skutkiem paktu sanacyjno undowskiego. Śluznie spodziewają się żydzi, że pakt ten wzmocony Ukraińców go- spodarzo,

### co jeszcze bardziej ograniczy żydowskie wpływy gospodarze w społeczeństwie ukraińskim

Pos. Baran pisze, że w ten sposób problem żydowski staje się dla Ukraińców trudniejszy do rozwiązania. Oboz pos. Barana przeciwny jest metodom hitlerowskim i ze względu na etyczną stronę sprawy i ze względu na bliższe znaczenie żydowskie dla pozytywnego rozwiązania kwestii państwowości ukraińskiej.

Wobec tego — pisze przywódcza Unda — sami żydzi powinni zrozumieć konieczność dobrych stosunków z Ukraińcami w swoim własnym żydowskim interesie. Dzisiaj, kiedy żydostwo stoi w obliczu ofensywy ze strony polskiej w całej Polsce; we Lwowie, w Poznańskiem i t. d. — powinni żydzi szukać związku z kołami ukraińskimi.

Tyle działacz z Unda, pos. Baran. Widzimy tu jasno, jak na dioni,

### ofertę „ukraińców” pod adresem żydów

„Chodźcie z nami, jak niegdys”...  
Lecz myśli się pos. Baran licząc na widzącym żydostwo. To wszystko do czasu. Dopóki jest „wspólny interes” — to hajże! — ramie przy ramieniu. Lecz, gdyby marzenia p. Barana et comp. się spełniły — żydzi przemówia inaczej. Z całą pewnością! Inna rzecz, że do spełnienia tych marzeń dalsze jeszcze coś nie coś, jak... do nieba!

Alc czy zgadza się na ten kompromis Unda lud ruski w Polsce?

Barzdo wątpimy!

W każdym razie jeżeli Unda skompromituje się temi swojemi „zalotami” w stronę „Rebela”, wobec szerokiej rzesz ruskich, — to wyjdzie to nam, Polakom, tylko na dobre.  
Na obudnej grze demagogów „ukraińskich” spokojny z natury lud ruski, zaczyna się i tak poznać! (b)

ciw temu, co w Polsce jest, ale ju- to mogą się przerdzić w bunt nie- pożądany.

Jeden spokojniejszy emigrantów który w twardej szkole wstafal- skiej zdobył równowagę ducha i któ- rego narodowych przekonań nawet o- statni cię w Francji przełamali nie dołał, mówił nam tak:

### „Jak to być może?”

W Polsce jest pono przeszło milion bezrobotnych Polaków, którzy nie mają pracy, ale wrocie niemożę, bo równocześnie żyją na polskiej ziemi przeszło trzy miliony żydów, których polskie społeczeństwo karmi, popiera i ch handel i przemysł? Czy wy wiecie, że poza granicami Polski żyje blisko dziesięć milionów Polaków, którzy tęsknią za krajem rodzinnym, ale wrocie niemożę, bo wiodą, że kraj, tak bogaty i żyzny, w obcych warunkach ich wyżywili nie zdola, których dzieci już się wy- narodawiają i przez to giną dla Pol- ski? A równocześnie żyje w Polsce obcy rasowo i duchowo element, który trzy milionową swoją masą opano- wała polskie miasta i rozbułgatsze sio- la, wylęka polski element oraz ha- dziej już nietylko z handlu, ale i z wolnych zawodów i idzie napodbić zachodniej Polski, która dotąd przed zalewem żydowskim skutecznie się bronila.

### Dlaczego do takich stosunków dopuszczacie?

Oto drażliwe pytanie emigranta, który wrócił z Francji i gdybyśmy zwrócili się do tysięcy innych, zar- sze spotkałbyśmy się z jednym i tem samym pytaniem:

Dlaczego jest chleba dla obcych, dlaczego niema go dla nas?

I trzeba przyznać że wstydem, że to pytanie, pełne żalu i gorzycy, nie jest nieuzasadnione.

3 miliony żydów w Polsce żyje ty- loko dzięki naszej dobrodusznosci. My kupujemy w żydów, ale jemu im zarob- ków, a oni zatrudniają za pieniądze, na nas zdobyte — swoich. Polaki kupie- rze przyjmują przedstawiciela prze- mysłu albo handlu hurtowego żęda. A przecież mamy polskich kupców podróżyjnych, mamy tysiące szeregi bezrobotnej młodzieży kupieckiej, którzyby mogli zastąpić skutecznie żydowskiego pośrednika, ale nikt się o nich nie upomina. Handl polski, żywiący zakupykami swemi żydowski przemysł, nie zdobył się dotąd na ka- tegoryczne żędanie, aby mu przysyła no wyłącznie jako pośrednika Polaka chrześcijanina.

Robotnik, urzędnik i inteligent laszczy się nieraz na kilka groszy, jak- kie zwykucie kupuje żydowską tan- detę. Ale zapomina, że te grosze ra- demn wzięte przemieniają się w obrzy- mie sumy, ktorými tworzą się strażni- wa horda semickich ażejzów, dla któ- rych Polska nie jest niczem więcej, jak donją krową, karmiącą hojnie „wybrany” naród. Żebyż to jeszcze się w Polsce za wywdzięczyli! Ale star- czy przecież statystyce przedstawiciele, ażeby się przekonać, że wśród we- nętrzných wrogów państwa — wśród fałszerzy pieniędzy, wśród handla- rzy żywym towarem, wśród oszustów działających na szkodę skarbu pań- stwa itd. itd. prym dźerżę żydzi. Ze- żydzi zasypują Polskę literaturą, za- truwają dusze Polaków i deprawują- cą społeczeństwo, temu też nikt nie zaprzeczy. I tak polskie społeczeń- stwo swoja przyszłą karmić jadawitą żydów, która zatruta jego organizm i podkopuje jego sily.

Tak dalsze być nie może!

### Żydzi ukraińscy w Malopolsce i Wschodniej wiody tej przystugi nie zanomnieli

W r. 1918 wielu żydów — pisze pos. Baran — współpracowało z t. zw. rządem ukraińskim w Malopolsce Wsch. Jednym z nich był dr. Wład- man, adwokat z Tarnopola. Wielu znów żydów wstąpiło do ówczesnej ukraińskiej armii i dzieliło z nią losy po przejściu za Zbrucz, która nastę- piło w r. 1918 na skutek zwycięstwa armji polskiej. Już poprzednio były żydowskie jednostki w legjonie Si- czowych strzelców, a przy ukraińskiej armji, walczącej w r. 1918 i 19 z Pol- skimi, istniał nawet cały żydowski ba- taljon (kurin), złożony głównie z ży-

dów tarnopolskich. Oprócz tego wie- lu żydów skupiało się głównie w sotni żydowskich ochotników przy Sleszo- wych strzelcach.

Bezpośrednio po wojnie główny organ żydowski we Lwowie, „Chwi- la”, traktował przychylnie postulaty ukraińskie. Główna jednak masa ży- dów zaczęła się od Ukraińców odwracać, a to częściowo wskutek żydow- skiej literatury, smucącej swoje utwo- ry na tle zdarzeń w 17-go (Szalom Asz), a częściowo wskutek postępów ukraińskich na polu gospodarczem.

Obecnie — pisze pos. Baran — do-

# Ow przytułek dla polskiego reemigranta

## Tysiące ludzi powracających z Francji błąka się bez pracy.

Głos nasz, w sprawie opieki nad polskimi tuteż zagranicą, nie jest odosobniony. Oto „Dziennik Bydgo- ski” pisze:

Przed kilkoma dniami zameldowała prasa krótko, że na dworzec w Poznań przybył transport, który przy- wiozł z Francji tysiące tysięcy pol- skich emigrantów. Odpowiednie ko- mitety, działające na stacji granic- nej i w Poznaniu, czynią wszystko, aby robotnikom polskim wydanym z Francji, okazać tuż na progu Pol- ski szersze serce i współczucie. Emi-

grantów się karmi i zaopatruje w bi- lety na dalszą podróź w głąb kraju. Ale tu się dopiero rozpoczyna

### tragedja polskiego tułacza.

W kraju, w którym jest — jak obli- czono na posiedzeniu sejmowej ko- misji budżetowej — półtora miliona bezrobotnych, reemigrant pracy zna- leźć nie może. Pomoc komitetu Fun- duszu Pracy szybko się wyczerpuje i

tak przychodzi nędza, wśród której biedne dzieci Polski zaczynają zlorze- czyć już nietylko w Francji, która na- lepsze ich sily wyszkała dla odbu- dowy swego kraju, a potem pod pre- sją stronniczych lewicowców ich wyda- lia, ale i Polsce, która ich wolała o pracę i chleb zasopocić nie może.

Byliśmy niedawno na zebraniu re- emigrantów z Francji i to, cośmy na- niem słyszeli napelnilo nas przera- żeniem, bo nędza wśród tych ludzi wy- twórdzyla poglądy, ktoré dzise jeszcze wytwórdzyla się głosem buntu prze-

**KUPUJ CIE**  
**WŁIKU I**  
**CHRZESCJAN !!**

# WIELKIE ZNANOMITE PŁOWO OKOCCMSKE

MARCOWE EKSPORTOWE PORTER SWIETOJANSKIE

## Wielkie leżące nosze zwycięstwo

Czy Polska może obronić się przed zalewem żydowskim? — oto pytanie, które dręczy wielu pesymistycznie nastrojonych antysemitów. Spróbujmy na powyższe pytanie możliwie rzeczowo odpowiedzieć. Zastanówmy się przedewszystkiem — na czym polega trudność obrony?

Oto na tem, że:

1) Żydzi operują kapitałem czterej razy większym aniżeli Polacy. Mogą więc o wiele łatwiej i szybciej przystępować do wykupu nieruchomości miejskich i wiejskich; mogą szybciej i łatwiej zakładać przedsiębiorstwa przemysłowe, handlowe i rolnicze; w końcu, żydzi posiadają inną etykę religijną, która im pozwala na różne oszustwa, lichwę, fałszywe bankructwa, krzywoprzysięstwo i t. p. podczas gdy etyka chrześcijańska na coś podobnego nie tylko, że nie pozwala, ale chrześcijańskimi wychowaniem w religii chrześcijańskiej sumienie wyrzucałoby krzywdę wyrządzoną bliźniemu.

2) Żydów obowiązuje nie tylko solidarność, tolerancja religijna w tych wypadkach, ale co najważniejsze to terror wykonywany bezwzględnie przez kahały, które stosują względem tych, którzy są niewolnie lub nie woliwie chcieli się wyrwać z solidarności. Terror zaś polega na tem, że kahał nakłada na opornych ciężkie kary a mianowicie: a) Pięniężce, b) Odbiera prawo używania krzesła w bóżnicy, c) Rzuka na opornego kławę zwaną „Nidduł”, polegającą na tem, że wyklęty musi żyć odsobniony od drugich z wyjątkiem żony, dzieci i domowników i pozostawać na 4 lokcie od każdego żyda i podczas kławy nie wolno mu ani myć się, ani strzyć. Kława trwa zwykle 30 dni, ale może być przedłużona do dni 60 lub 90 jeżeli nie następuje poprawa. d) Rzuka na opornego kławę zwaną „Cherem” polegającą na tem, że wyklęty nie może z drugimi ani się uczyć, nie wolno mu z nikim pić leżeć, nikomu nie wolno u niego służyć lub przyjmować usługi od niego. Kława ta odbywa się z wielką uroczystością. Zapalają świece woskowe, trąbią na rogach i rzucają na grzesznika przeszkadzającego przekleństwa. Po tej ceremonii gaszą świece na znak, że wyklęty został wykluczony od świata niebieskiego. e) Odmawiają opornemu po jego śmierci miejsca na cmentarzu żydowski.

Widzimy więc, że żydów łączy ze sobą nie tylko solidarność rasowa i nieważki ku chrześcijałom, ale także i strach przed karami, jakie go w razie nieposłuszeństwa czeka.

Łatwość obrony przed zalewem żydowskim polega jedynie i tylko wyłącznie na bojkości przedsiębiorstw żydowskich przez chrześcijan.

Wszystkie władze żydowskie, jak kahał i duchowieństwo (rabini) działają solidarnie na zwycięstwo, dlatego też żydzi poddają się bez oporu tym czynnikom, tem chętniej ze społeczeństw wychodzi im na korzyść, nam na szkodę.

Taktykę żydowską zrozumieł doskonale Ukraincy zamieszkujący Polskę.

Ukraińcy podobnie jak żydzi, pod wpływem duchowieństwa i ukraińskiej inteligencji zorganizowali się wbyrnie Ambona, konferencjal, najróżnorodniejsze zebrania towarzyskie i społeczne służą temu celowi. Wszędzie ksiądz i inteligent Ukrainiec bierze czynny udział, wszędzie ponęca się nieufności domonich i używa różnego sposobu do przesunięcia opinii do posłuszeństwa. Rezultatem takiego postępowania, noszący z dniem każdym stan posiadania Ukraińców. I już dziś dobra, grunta i kamienie

po miastach przechodzą coraz częściej w ręce Ukraińców. Przedsiębiorstwa ukraińskie rosną jak grzyby po deszczu, jak „Masłsojuz” Spółdzielni, których Ukraincy posiadają sto-sunkowo 18 razy więcej aniżeli Polacy, bo na 90. 153 Polaków przypada 1 spółdzielnia, na 11.941 żydów 1 spółdzielnia, na 5.411 Ukraińców 1.

Podobnie, jak żydzi i Ukraincy postępują u nas Czesi i Niemcy.

Wszyscy więc: żydzi, Ukraincy, Czesi i Niemcy bojkotują przedsiębiorstwa polskie. My jedni tylko działamy na swoją korzyść. Odcina nas lenistwo, zarozumiałość, głupia py-

cha, lekomyślność, brak zmysłu organizacyjnego, wybujałe mniemanie o sobie, że jesteśmy czemś lepszem od drugich i uporzecze przekonanie, że „jakos to będzie”. W końcu dobijają nas właśnie jakie toczymy między sobą.

U mniejszości narodowych pierwszą, znaczną rolę odgrywa narodowość a na drugim lub nawet dalszym planie są nizekonia polityczne. Gdy chudzi o naród, wszyscy idą razem jak jeden mąż, bez względu na przekonania.

U nas odwrotnie. U nas pierwszą rolę odgrywają przekonania politycz-

ne, a przeciwnicy wolą nawet połączyć się z wrogami, jak żydzi i inni, byle tylko zniszczyć swego rodaka, ale przeciwnika partyjnego. U nas narodowość nie odgrywa żadnej roli. To jest powodem, że żydzi, Ukraińcy, Czesi i Niemcy rosną, zdobywają i stają się potęgą, my zaś karłujemy, tracimy i stajemy się społeczeństwem, z którym nikt się nie liczy.

Czy stan taki nigdy się nie zmieni? Czy zawsze mamy być żydowskimi wótkami? Do czego więc? do walki o polski stan posiadania? Hasłem naszym powinno być: „Swoją do swego”, a bojkot wszystkiego co obce!

Gdy taktykę ściśle zastosujemy, to niedługo przekonamy się, że odzyskanie Polski nie tylko jest możliwe, ale... nie przedstawia nawet większych trudności.

Z. P.

## W obronie majątku narodowego

### Zamknięcie granice dla wywozu Kapitałów z Polski

Niemna pieniędzy! Niemna pieniądze!

Dwa te słowa słyszymy dziś na każdym kroku! Żali się na brak pieniędzy dyrektor firmy, właściciel fabryki lekarzy, inżynier — żali się robotnik, czy bezrobotny, żali się w końcu na walek taki, który jak nam się wydaje — nie powinniśmy czynić tego wcale.

Fakt ten zatem daje nam wiele do pomyślenia.

Otręze szalejącego kryzysu, które dotknęło wiele, wiele państw — zwłaszcza przemysłowych — skierowana została i w naszą stronę, chociaż z odrobiniejszym uderzeniem. Jesteśmy bowiem narodem rolniczym a jako taki przedzi, niż inne mogłymi ciós powiłał gospodarczych odprężyć.

Fakt ten dźwił nas jeszcze tem bardziej, gdy uprzytomimy sobie, że kraj nasz jest naprawdę bogatym, bogatym tak w skarby mineralne, jak i w płody roli. Produkcja mineralna (węgiel, nafty i t. d.) jest zupełnie dla nas wystarczająca, a nawet jeszcze przewyższa ją nasze własne zapotrzebowanie, która to nadwyżkę wypuszcza się drogą eksportu na ryn-

ki handlowe świata. Podobnie również przedstawia się sprawa z produkcją rolną.

Tymczasem my jesteśmy jednak nieduzami.

Dlaczego?

Odpowiedzi jest kilka — jednak jedna z posród nich rzucza się zbyt jasno i wyraźnie —

Przedewszystkim brak pieniędzy, który tak wiele daje się nam odczuć pochodzi stąd, że kapitały które powinny być u nas, są gdzieś indziej — a kapitałów tych jest wiele; kapitały te umieszczone są w bankach zagranicznych, w lwiej części szwajcarskich.

Lokowanie naszych pieniędzy, które winne być w obrocie krajowym — w bankach zagranicznych, wpłynęło nie tylko na osłabienie się obrotów naszych instytucji, czy banków, lecz także na obniżenie poziomu życia mas i na bieg życia codziennego.

Dalsze terlowanie tego stanu rzeczy doprowadzi może Polskę do ostatecznej ruiny gospodarczej — finansowej i całkowitego wyczerpania sił żywoynich Narodu.

Spojrzyż na dzisiejsze stosunki, a uderzyż nas zaskakujący fakt, że kapitały narodowe, wywożąc z naszego kraju dozwolnie, obokrajowcy czy stacy na czele koncernów, a prze dewszystkiem żydzi, którzy są u nas właściwymi kapitalistami.

Niebezpieczeństwo jest wielkie dla naszej niepodległości gospodarczej, musimy więc nareszcie otworzyć oczy i pobudzić całe społeczeństwo do walki w obronie waluty narodowej, w zatrzymaniu jej w granicach naszego Państwa.

Może to nastąpić jedynie wtedy, gdy zamknie się granice na wywóz wszelkich walut i dewiz, jak to uczynili Niemcy i inne państwa. Ustawa zatem wprowadzająca w życie podobny zakaz musi być jaknajprędzej wprowadzona w przypisaniem tempie izbom ustawodawczym, względnie do podpisu p. Prezydenta Rzplitej w drodze dekretu, dla nagłego ratowania Polski od ruiny gospodarczej i uspokojenia opinii publicznej.

(„Warta”)

## Wielki narow od żydow z Ameryki dla żydow w Polsce

### A na czyją pomoc mogą liczyć Polacy?

Narasta na społeczeństwo coraz grubiej kłosa pasażytów — żydów.

W każdej dziedzinie życia tkwią niewzruszenie różne osobistości żydowskie, czule opiekujące się własną kieszenią i dobrem „narodu wybranego”.

Gdy szerokim masom żydostwa, zaczynają dawać się we znaki poczyna bokołtowa społeczeństwa polskiego, to ich bracia z Ameryki przesyłają milion dolarów na walkę z polskością w Polsce.

Mamy z wiarygodnych źródeł dokładne dane na jaki cel zostanie użyty omawiany milion dolarów.

Oto zorganizowane żydostwo — poświęca swe kapitały na zwalczanie w pierwszym rzędzie prasy i wydawnictw księgarskich — które szerzą najistotniejszą ideę narodową — wrogie dla masonów i żydów.

300.000 tysięcy dolarów jest przeznaczone na walkę z kłosażką, której bohaterowikiem i naczelnym reprezentantem jest nasz piernik. 200.000 dolarów przekazano na walkę z religią

katolicką. Pół miliona na zapomogi dla żydowskich kupców i rzemieślników.

Cała organizacja żydostwa wysłała się, by przy pomocy masonerii obalić — coraz plomieniejszy w Polsce kult Idei Narodowej.

Wszędzie kłosa żydów dosyć. Rozprawił się z nimi Hitler. Ognisty Krzyż we Francji wszczął intensywną akcję przeciwżydowską, we Włoszech wogóle kwestja żydowska już nie istnieje — i teraz gdy zaczyna być z nimi życie w Polsce ratuje się żydostwo naważając solidarnie.

Nie mamy wprawdzie przywołanego do naszego kraju pieniędzy. Obowiązkiem naszym jest rzucić społeczeństwu polskiemu w oczy te fakty, które mówią same za siebie.

Niechaj żydostwo światowe przesyła jak najwięcej pieniędzy do Polski — naszym zdaniem jest to pieniądze nie zostały obrócone na walce z nami, na walkę z religią — lecz ku polepszeniu bytu obywatela polskiego, obywatela Polaka!

Prowokacje żydów nie wywołują dotychczas ostatecznej reakcji. Jesteśmy rozważni, ostrożni. Wiemy, że walka żydostwa z polskością w Polsce doprowadzi ich do ostatecznego bankructwa. Pamiętaj jednak należy, że do wytrwania w walce i do osiągnięcia celu, potrzebna jest wiara w słuszność sprawy!

Polaku! staraj się całym siłami zniszczyć plany żydostwa, — niepodpuszczaj do ich urzeczywistnienia na terenie Polski.

Hartuj się Polaku w trudnej i szarżarzej walce z wrogami — Narodu. Wierz nieśmielnie w Wielką Ideę, pracuj wydajnie na powierzonem ci odzinku. Walczmy o Polskę niezależną gospodarczo, o wiarę katolicką, o beznieczeństwo ognisko rodzinne, o dobro brata naszego.

Wznowy do wytrwania. W ścisłości narodowej nasza siła i jedyną gwarancją osiągnięcia tego celu. Tak nam pomóż Bóg!

# Kupujcie tylko w firmach chrześcijańskich!

## Za czyje pieniądze odbudowuje się Palestyna Czas przejrzeć na oczy!

Ciągle słyszymy i czytamy, że tyłu i tyłu żydów wymigrowało, tyłu i tyłu emigruje dziś jeszcze do Palestyny. Jak z jednej strony cieszą nas nas fakt, że pozbywamy się elementów tak dla nas szkodliwego i destrukcyjnego, tak z drugiej jakos dziwnie brzmi w naszych uszach słowo „emigracja”. My powiedzielibyśmy raczej „ucieczka z grubo wypchanym portfelem”, gdyż tak każą twierdzić fakty.

W naszym pojęciu emigracja łączy się ściśle z musowym wyjazdem za granicę — w poszukiwaniu pracy, której w kraju znaleźć nie można. Emigrant polski wyjeżdża na obcą czynnie w pogoni za kawałkiem chle-

ba zabiera z sobą w drogę majątek w postaci grudek ziemi ojczyznej, paru groszy krwawo uciślonych i kosztura łulacowego.

Gdyby bowiem miał kapitał byłoby parom u siebie, nie potrzebując się za pieniądze błąkać, wyszyskując i pomieszczenia.

Tymczasem zastępującym objawem dla nas jest fakt, że ci właśnie „emigranci” żydowscy, którzy udają się do Palestyny — są kapitalistami, wywożącymi ogromny majątek narodowy do swej „ojczyzny”, by tu uładować go pewnie dla siebie.

Za Azyjki rośnie — jak nie drożdżak, bezac już dzisiaj par setek tysięcy ludności — rośnie za pienią-

dze naszego Narodu, które emigrant żydowski wywoził i wywozi z sobą, uciekając do Palestyny. Tak!

Uciekając przed władzą i poszukiwaniami Polakami, po zrobieniu fikcyjnego krachu, po ogłoszeniu takich czy bankructwa uciekając, ale już legalnie po zdobyciu większego kapitału przez wyzysk i oszukaństwo.

Zatem fakt ten, że Polskę opuszczają tacy żydzi, wywożąc miliony grosza narodowego zagranicę, co osłabia nasz skarb — musi otworzyć nam oczy, musi mieć silny odzew protestu.

## Fatalny stan naszego szkolnictwa Co będzie z nowym pokoleniem?

Wskutek niedostatecznej ilości szkół w Polsce setki tysięcy dzieci pozostają bez nauki. Oto poprostu stanu niema miejsca dla nich w szkołach.

Jakże to więc?

W Polsce, która konstytucyjną ma zawarować powszechnie i bezpłatne nauczanie, w Polsce, która co rok dziesiątki milionów traci na gmachy reprezentacyjne, w Polsce, która miliony z funduszy publicznych, a więc większości polskiej, czyli gospodarzy tej ziemi — wydaje na szkoły żydowskie, których jest pododdziałek i, żaden dziesięć żydowski nie pozostaje poza szkołą, dla polskich dzieci szkół niema.

A więc brak funduszy na budowę Państwa, które co rok miliony traci na różne niepotrzebne rzeczy, brak szkół w państwie, z którego milardy ciężko zapracowanych polskich pieniędzy wywożą zagranicę cudzoziemcy baroni przemysłu: węglowego, żelaznego, naftowego, cukrowego i banków?

Jest to chyba jakiś nieporozumienie.

Jeżeli we wai brak ogólnie i w latach państwowych jest pododdziałek drzewa, żeby do nadejścia lepszych czasów, zbudować tymczasem obszerne, widnie drewniane szkoły, w których dzieci polskie uczyłyby się przynajmniej poprawnej mowy polskiej, rachować, poznać zasady religijne szkoły te zaś wybudować mogą junacy z robót publicznych na front oświatowy.

Czy brak nam nauczycieli? Nie. Lata całe abiturjent seminarjów nauczycielskich uczą, w charakterze nie platnych praktykantów, gdyż brak statowych, mało platnych, albo bezżaden wakansów. Stąd wniosek, że istnieje nadprodukcja nauczycielstwa i jest ich tak wiele bez pracy, że lata całe młodzi, skłócenzi, bezprotekcji, nauczyciele szkół powszechnych czekają na te bezpłatna nawet praktykę.

Jeżeli zaś miliony, które cały naród polski płaci rzeżakom mięsa koszernego, które potrzebne jest żydom — a nie nam zużyłoby na opłatę nauczycieli nowych powszechnych szkół polskich — na pewno tych piemię-

dzy w zupełności wystarczyłoby na utrzymanie stu czy dwustu, a nawet trzystu nowych szkół powszechnych, których nam obecnie brak.

To też nie czas na namyśły i płodzenie nowych rzesz analfabetów, ze starego pokolenia pozostawionych nam przez zaboborów. Nieustannie są wymówki, że brak jest kredytów na budowę nowych szkół i ich utrzymanie. Bo, jeżeli nas nie stać na szkoły mrurowane, z basenami, natryskami i t. p., to wkładmy razie stać na jest choć tymczasem na szkoły drewniane. A nauka na tem zapewne nie ucierpi, bo lepiej jest dać oświatę ludowi w takich choćby warunkach aniżeli nie dać jej wogóle i w ciemności utrzymywać przyszłość Narodu — nowe pokolenie.

— Pany wszystko mogą mieć — pany tylko muszą chcieć” mówi Wyspiański, te słowa są tak samo aktualne, w stosunku do rządzących nami sfer, jak w okresie przedniepodległościowym i nietylko w dziedzinie oświatowej.

(N.)

skich ugrupowań żydowskich. Dziennikarze żydowscy stwierdzili, że wojujący żydzi wychylają się wszędzie na pierwsze miejsca, wypomnieli im krakowską kłóskę wywołaną rabina Theodora, który przepadł przed kombatanów, a wreszcie stwierdzili, że walcząc o prawa żydów — „kombatanci walczyliby przedewszystkiem o swoje prawa.

„Mogłoby się wytorować takie położenie — mówi red. Einhorn — jak w Niemczech, gdzie żydowscy wojujący są uprzywilejowani ze szkoda pozostałym żydom”.

Mgr. Breeman w odpowiedzi usprawniwdział gorliwość działalność żydów skich kombatanów dla „interesu ogółu polskich żydów”, przypominając, że dzięki ich interwencji zdjęto w Bydgoszy afisze i transparenty antyżydowskie.

Konferencja —kończy „Hajnt” — nie dla „podanego wyniku”.

Jeżeli tylko żydzi bronić będą tak swoich interesów, jak bronili narędo Polski, to kwestja odyżdenia naszego kraju jest na najlepszej drodze...

## Jak pracują korespondenci IKC

Z Bielska piszą nam: Na terenie Bielska i okolicy sprawozdawcą sportowym IKC jest żyd niejak Szymon Alfus. Praca tego żyda, jako korespondenta, jest dobrze znana szerokiemu ogółowi sportowemu z jego wyjątkowo, tak sportowych sta i innych. Przedewszystkiem Alfus prowadzi nagankę na osoby jemu w jego sławetnej działalności sportowej niewygodne. Nacupa na lamach konc. IKC na Bogu ducha winnych zawodników i zasłużonych działaczy sportowych, których znani są z jkinajlepszej strony. Nie przebraha w żadnych środkach, jak to miało miejsce przy ratowaniu przed spadkiem z klasy A drużyny żydowskiej „Hakoah”. W związku z tem, w okresie ostatnich walmych zebrań związków sportowych, wielu zasłużonych działaczy nie przyjęło żadnych mandatów. Najlepszym wyrazem tej działalności sportowej Alfusa było: „popełnienie jego działalności publicystycznej i sportowej przez Walne Zebranie Podokręgu Piłki Nożnej w Bielsku.

Dziwnem się jednak wydaje stanowisko koncernu IKC, że żyda tego, potępianego przez ogół sportowców, zatrzymuje jeszcze w charakterze swego sprawozdawcy!!!

Nie dziwi nas bynajmniej, że kołnierzem IKC zatrudnia niearyjskija. Raczej zdziwiliby nas, gdy by było odwrotnie... Ale tego żyda należałoby istotnie zmienić na innego. Tym razem niech będzie Srulek lub Moniu. Dopóki znów nie pokaże swego żydowskiego pazura. Panowie z IKC, warto się zastanowić!

## „Będziemy bronić żydów, jak broniliśmy granic polskich”

Żydowska Agencja Telegraficzna publikuje w „Hajnie” sprawozdanie z przebiegu konferencji dziennikarzy żydowskich z telewizjami żydowskiego związku kombatanów.

„Fala antysemityzmu — oświadczył ci ostatni — powiększa się z każdym dniem i niebezpieczeństwo jest wielkie. Ostatni zjazd krajowy żydowskich kombatanów przyjął hasło: „Będziemy bronić żydów tak, jak broniliśmy granic polskich”. To hasło chcemy realizować. Podejmujemy akcję obronną przeciw antysemityzmowi i uważamy się za najbardziej do tego powołanych. Mamy bezpośredni dostęp do polskiego społeczeństwa, ponieważ jesteśmy zrępowani w jedną korporację z polskimi kombatanami i powstańcami, którzy stoją dziś u steru państwa polskiego. Naszą „anty - antypropagandę (przeciw - antysemitką) wspaniałomy wicezamy dyskusyjami i kombatanckich kołach parlamentarnych, do których należy przesało 120 posłów i senatorów”.

Enuficznacie słowa żydowskich kom-

batanckich przywódców spotykały się jednak jednak — z ostrą krytyką zebranych żydowskich dziennikarzy.

Pokule — jak informuje dalej „Hajnt” — zbieżeli głos: Wolk-

wicz, Łurkow, Dreikurs, Grafman, Swiolski oraz nakoniec Einhorn, którzy bez ogródki zaatakowali u-urzuwane przez kombatanów prawo reprezentowania wszystkich pol-

## „Koryfeusz polskiego humoru

### Jeszcze -parę uwag o Polskim Radjo

Od jednego z lwowskich radjuszuch otrzymałmy list b. ciekawy list, który w całości przytaczamy:

Szanowny Panie Redaktorze  
Na wstępie muszę zaznaczyć, że nie jestem „patentownym” antysemitą. Jestem jednak Polakiem i lwowianinem z krwi i kości. Przypadkowo dostał się do moich rąk ostatni numer WPAnów z artykułem „Jeszcze o tzw. „Polskiem Radjo” — i po przeczytaniu jego postanowiłem zabrać głos

na lamach Pańskiego poczytnego piśmienia specjalnie w sprawie Rozgłośni Lwowskiej. Chodzi mi mianowicie o „Wesolą Lwowską Falę”, cieszącą się obniżoną popularnością i sympatją nietylko u nas we Lwowie ale i w całej Polsce. Jako rodowity lwowianin, jestem oczywiście gorącym entuzjastą „Wesolej Fali”, mam jednak pewne zastrzeżenia. O ile się orientuję, z wykonawców „Wesolej Fali” największą popularnością i sympatją

cieszą się „Szepczo i Tonko” i oni też podbili serca prawie wszystkich polskich radjuszuchowców swoim „bakalaniem” i tą lwowską, serdeczną, ciepłą nutą i bezpośredniością i zdrówym, lwowskim humorem. Nie mniejszą swoją popularnością i sympatją zdobył sobie również pan rada Strofić. Cała ta koheca „hultajka trójka” godnie reprezentuje nasz bobaterski, radosny Lwów z jego szerszością, humorem i miłą, regionalną gwara. Co

**„Żydzi to klamcy i plwaki krwiożercze.  
Żaden naród chrześcy i mściwsi nie żył**

Jednak robi w „Lwowskiej Fal” symfonia? Co lwowskiego reprezentują Apriksenkranz i Untenbaum? Może do Warszawy lepiej, „pasowali”, chociaż i Warszawa wyżyła się już „symfonią”. Bo na te szczytowo, lekkiego, bezpretensjonalnego humoru „Lw. Fal” zbyt jaskrawo odcinają się i rzązą swoją jaskrawością, często nadmierną, a niekiedy satyrą, która nie szczędząc nikogo i niczego co polskie — często uraża na szcze uczucia i naszą dumę. Przykro mi na ten miejscu obwiniać kierownika „Lw. Fal” p. Budzyskiego, który naprawdę jest nieoceniony i kapitalny w pomysłach. Ale — panie Wiktore — czy ten symfonista naprawdę potrzebny i czy nie może raczej „Lwowskiej Fal”? Mam wrażenie że tego samego zdania są też liczni radiosłuchacze. Ja proponuję podarować Apriksenkranz i Untenbaum, ze względu na ich „wysoki poziom artystyczny” Warszawę i zrobić z nich prezent np. p. Jarosemu... I „Symfonia” będzie syła i „Lew. Fal” a miłobian „Lwowski Fal” będą nam bardzo szczerze wdzięczni i Warszawa też.

Wiwat „Wesola Lwowska Fal” bez Apriksenkranz i Untenbaum!  
Proszę o zamieszczenie powyższych uwag

Łączę wyrazy szacunku  
Lwówianin M. Z.

Zamieszczałem powyższy list, zgadzałem się w zupełności z wywodami p. M. Z. i podpisując się pod nim nie miałem wątpliwości, że mam prawo do różnic od siebie parę uwag w tej sprawie. P. M. Z. podszedł do tej sprawy jako lwówianin z regionalnym nastawieniem i oburzeniem, a pp. Apriksenkranz i Untenbaum zrobili prezent Warszawie. My pragnęliśmy, by różne Apriksenkranz i Untenbaumy w ogóle zniknęły z polskiego radia i teledyktów. Chyba nie do Warszawy ale trochę dalej — do Erec i Izrael. Tam czuliśmy się dobrze wśród swoich... A nabyłoby ich się sporo, gdyby tak posunął ko „polskich” różnościach... Choćby Łódź. Choćby „rozkoszna Władza Majewska, Adolf Fleischer (Apriksenkranz) i jego kolega „od satyry” (Untenbaum). Nie to jest naszym celem, w tym celu. Dlaczego Łódź ma być wyjątkiem? Ma żyć Warszawa, ma Kraków, ma Łódź, mając inne rozgłoszenie. To przecież kłakie naturalne...  
Chodzi o inną rzecz.

W trzecim numerze „Anteny” w artykule poświęconym W. Sieroszewskiemu, dotychczasowemu kierownikowi Biuletynu o kulturę programowej P. R. czytamy, że p. Sieroszewski, mając swoje głowę nad problemem humoru w polskim radju wezwał na pomoc „koryfeusza polskiego humoru” Hemara i Tuwina. A więc nie dość, że żąda pomocy z do Polskiego Radja drzwiami i oknami — jeszcze ich się „wzwyż” czy „naprzód” Koryfeusza i Tuwina, a z tyłu programowa. Takiego Styla Krukowskiego... Właśnie così w stylu Apriksenkranz i Untenbaum. Taki żydy „dowcipny” na scenie, na filmie czy przed mikrofonem — a gołe trzymają się ze śmiechu za boki i jako ten żydek sympatyczny. A nawet, jakby kochany... Potem taka pauzista, czy tajemniczo idzie do żydowskiego sklepu — i spo-

tyka znajomy z radja, sceny czy filmu „sympatyczny” typ. Nawet ten sam gość... I nos. Jacy ci żydzi sympatyczni. Czego od nich chcą?... A żyd „puszcza” dowcipy, jest bardzo uprzejmy, wożny awansuje na „pana dyrektora” a praczka na „panią

**dotąd pod stołkiem, niż ten, który uważa  
siebie za naród wybrany”.** M. LUTER

## SPRAWY GOSPODARCZE.

# Ku rozwojowi polskiego handlu i rzemiosła

Polska Kas Bezpretensjonalna w Lublinie podejmuje pracę.

W niedziele, 26 ub. m. odbyło się drugie zebranie członków założycieli Chrześcijańskiej Kasy Bezpretensjonalnej w Lublinie, w którym wzięli udział przedstawiciele przedwzrostliwego drobnego kupiectwa, oraz sfer rzemieślniczych. Zebraniu przewodniczył prezes Kasy p. Kasper Krakowiak.

Wicyprezes tymczasowego Zarządu Kasy, znany działacz odyżydnicowy, kpt. Zwoliński omówił wyczerpująco cele i zadania Chrześcijańskiej Kasy Bezpretensjonalnej w ogóle, w szczególności zaś, jeżeli chodzi o teren Lubelski, podkreślił jej znaczenie dla drobnego kupiectwa, oraz sfer rzemieślniczych z uwagi na coraz bardziej pogarszając się położenie gospodarcze, kurczenie się polskiego stanu posiadania, oraz coraz większe wystąpienie elementu polskiego z handlu i rzemiosła przez żydów.

Kpt. Zwoliński podkreślił przede wszystkim brak solidarności i wytrwałości w działaniu kupców Polaków i rzemieślników chrześcijan, a następnie bierność i obojętność na niebezpieczeństwo, jakie nam ze strony coraz bardziej organizującego się żydostwa zagraża.

Głównym zadaniem Kasy bezpretensjonalnej winno być zbieranie kapitałów na pomoc dla rodaków pragnących złożyć własne warsztaty pracy, oraz dla ratowania zagrożonych placówek gospodarczych polskich.

Jako następny mówca przemawiał p. Klemkowski, który apelował gorąco do zebranych, aby ideę Chrześcijańskiej Kasy Bezpretensjonalnej na terenie Lubelskim jaknajszerszej propagowali wśród jaknajszerszych sfer. Następnie podkreślił konieczność zorganizowania w Lublinie hurtowni dla drobnego kupiectwa m. Lublina, która by współpracowała ściśle z organizacją się Lubelską Chrześcijańską Kasą Bezpretensjonalną.

Nad temi przemówieniami wywiązała się rzeczowa dyskusja. W kuzynki uchwalono następującą rezolucję.

1) Wezwać wszystkich kupców i rzemieślników chrześcijan Polaków, którym niezależność gospodarstwa Polski od obcych wpływów nie jest obojętną, aby zakupowali wszystkie towary wyłącznie od polskiego wytwórcy i kupca i hurtownika.

2) Zwrócić swoim rodzimym ocenieniom jakichkolwiek zakupów w sklepie dła i sklepach żydowskich.

3) Zapewnić do wszystkich właścicieli interesów i przedsiębiorstw, do wytwórców i fabrykantów Polaków, aby nie zatrudniali żadnych żydów i przyjeźdźców ich miejsca chrześcijan Polaków, bądź to jako muzyków w orkiestrach, czy kawiarniach, bądź też jako agentów, czy przedstawicieli, czy też jako funkcjonariuszy biurowych, handlowych i t. p.

4) Wezwać wszystkie fabryki i wytwórnie, które posiadają w Lublinie składy konesynacyjne u żydów i obywateli persjonalnie żydowskim, do przeniesienia ich do składow polskich pod zagrożeniem zerwania z nimi wszelkich stosunków handlowych, o ile do wezwania tego się nie zastosują.

5) Zwrócić się do właścicieli nieruchomości chrześcijan Polaków, a

radeżynie... Jacy ci żydzi sympatyczni. Albo ten Lopek. Albo ci z lwowskiej Fal... Tyłko potem bukić bukić za tydzień, masło jest niewieście a lampy radzimy już rok używamy. Ale w uszach brzmie jeszcze „sługa najniższy pana dyrektora” i „całuj

6) Wezwać wszystkich kupców i rzemieślników, aby od firm, z którymi utrzymują stosunki handlowe, żądał przysyłania agentów i przedstawicieli Polaków, przynajmniej się w ten sposób do uzyskiwania pracy przez Polaków.

7) Wezwać Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich i Wzajemnej Pomocy Rzemieślników w Lublinie, aby jaknajrychlej zwołały ogólne zgromadzenie swych członków, na którymby powzięto decyzję, aby o ile tylko można robili wszelkie zakupy u chrześcijańskich wytwórców, kupca, rzemieślnika, hurtownika i agenta przyznawali się w ten sposób do zwalczania bezrobocia i dawania chleba i zarobków wyłącznie braciom Polakom i zawsze mieli na oku, że Polska przedwzrostkiem dla Polaków i chleba dla swoich.

# Kto stwarza kryzys w Polsce?

Kupcy handlujący hydłem, zamiast przewozić koleją, pędą po 150 km bydlę, bo za przewóz koleją, trzeba drogo płać, a oprócz tego dochodzą jeszcze podatki: obrotowy, dochodowy, majątkowy itd. — Wobec tego obroty koleją maleją. Węgiel przewiezie tylko koleją 120 km, przy większej ścieżce kosztuje zł. za korzec, a furą tylko 3 zł. Zeszłej zimy korzec węgla kosztował 2,30 głoś chłob brał na wóz a kiedy z kopalni był zszpany do wagonu zamiast na furę, kosztował 2,90 zł, a gdzie przewoził?

Dziwaczka kończą szkołę powszechną, siedzą w domu. Szwaczka nie chce przyjąć, bo się boi, że powiększą jej podatki, w sklepie bławnym kupiec obawia się podwyższenia kate

raczki dla pani radczyni” — a ten kawał o Młokiewczu i egzekutorze naprawdę doskonały...

Sympatyczny, a jacy „dowcipni”... Psiakrew!

(etwa)

8) Zapewniać gorąco do całego społeczeństwa polskiego, aby w interesie zagrożonych dóbr narodowych, czyniło wszystkie zakupy wyłącznie w polskich źródłach zakupów i podporządkowało w ten sposób upadające placówki polskie.

9) Zapewniać gorąco do wszystkich dobrych Polaków, aby jaknajrychniej zapisywali się na członków do Chrześcijańskiej Kasy Bezpretensjonalnej w Lublinie, celem dopomoczenia do zebrania jaknajwiększych funduszy na kapital obrotowy, dla ratowania zagrożonych dóbr narodowych polskich, oraz dla dopomagania naszym bezrobotnym rodakom do zakładania warsztatów pracy.

Powyzsza rezolucja została przez aklamację i gorącymi oklaskami uchwalona.

W końcu wybrany został komitet organizacyjny, któremu zalecono przedsięwzięcie energicznych kroków, celem zorganizowania jaknajrychniej chrześcijańskiej hurtowni dla drobnego kupiectwa w Lublinie.

# Ciężkie położenie wsi w cyfrach.

Naprawę stosunków gospodarczych należy rozpocząć od rolnika.

Nakładem Państwowego Instytutu Naukowego Gospodarstw Wiejskich w Puławach ukazała się ostatnio broszura p. t. „Położenie gospodarstw włościańskich w 1934—35 roku” opracowana przez inż. Jana Curytkę. Z pracy tej wynika, że przychody gołkowskiego rolnika z jednego hektara (czterech mórg) ziemi w ciągu ostatnich lat uległy obniżeniu o 50 procent, wynosiły bowiem w 1930—1931 r. jeszcze 369,5 zł, a ostatnio — zaledwie 137,4 zł. Teraz więc przychód gołkowskiego gospodarstwa rolnego stanowi tylko 33,7 proc. przychodu z przed lat pięciu. Obniżają się również bardzo znacznie rentowność ziemi i wartość kapitałów rolniczych. Głównie w 1929 r. wartości kapitałów rolniczych wynosiła na jeden hektar 3670 zł, to teraz zmalała ona do 2.000 zł, a gdy hektar ziemi kosztował w 1928 roku 2300 zł, to w r. 1934 cena hek-

tara wsi obniżyła się do 1000 zł. Wydatki rolnika na utrzymanie wynoszą rocznie 39,53 zł. (na jedną osobę dorosłą) i obejmują wszelkie kuchenne, wełniany, naftę etc.

Tak się przedstawia ciężkie położenie naszego rolnictwa, ujęte w cyfry.

W ostatnim czasie dużo się pisało o ciężkim położeniu wsi, lecz nie zdobyło się na taki wysiłek, któryby dał korzystne wyniki poprawy. A pamiętać przecież należy, że rolnictwo — to podstawowy warzątek naszej gospodarki narodowej. Kto pragnie ożywić nasze życie gospodarcze, ten powinien rozpoznać naprawę od uźdrowienia warzatków rolnych i przywrócić im w pierwszym rzędzie opłacalność. Nic nie straciło na swej prawde stare niemieckie przysłowisko: „hat der Baur Geld, hat die ganze Welt” (ma pieniądze chłop, ma

**PRACOWNIA OBUWIA  
Stanisława WOJSY**  
Sosnowiec, Piłsudskiego 74.  
pomaża stale na składzie obuwia dzieł  
niezawodni, o wyjątkowo niskiej  
cenie, wchodzącej w zakres zagonosze  
Robota solidna. Ceny niskie

je cały świat).

Przy naprawie naszych stosunków gospodarczych, jaka ostatnio rząd p. Kosciakowskiemu Kwiatkowskiemu podjął, należy o tem pamiętać. Inaczej wszystkie pozostałe fikcje i mrzonki, za które znów w dalszym ciągu placić będzie, swoją anielską wprost cierpiwością, chłop polski.

### Niezamierzony skutek obniżki cen

Zastosowana przez rząd obniżka cen niektórych artykułów przemysłowych, zwłaszcza skartelizowanych i monopoliowych, nie dotarła jeszcze i niestety, do konsumenta, a przynajmniej nie dała się odczuć w swej pełnej wysokości przy detalicznej sprzedaży niektórych artykułów o bitych odnośnem rozporządzeniem, względnie zaleceniem rząd. Głuchów, powińca a już szczególnie wieś po dewnemu plac przedobnieżkowe ceny.

Poza tem niezamierzony skutek: redukcja plac względnie nawet redukcja personalia wśród uboższego a licznego świata pracy. Z poszczególnych ośrodków przemysłowych dochodzą alarmujące wieści, że przemysłowcy dążą z całą bezwzględnością do pogorszenia warunków pracy i pracy.

Kiedy rząd obniża ceny, przemysłowcy chcą powetować sobie „straty” w dochodach przedsiębiorstw, bynajmniej nie obniżają swoich obywatelskich obowiązków i w rezultacie odwierają się do skóry robotników, o harcując równocześnie rząd troską opieki nad zredukowanymi.

### Czy tegoroczna zima przynosi szkodę rolnictwu?

Niewziewle łagodna, zima tegoroczna, sprowadzająca się raczej tylko do samej nazwy, wywołała tak na łamach fachowej prasy rolniczej, jak i w szerokiach, kołach rolniczych poważne obawy, czy nie powstana, wskutek tej wyjątkowej temperatury w obecnym czasie - szkody dla rolników, sadowników i warzywników. Obawiano się szczególnie o szlachetne odmiany owoców.

Jak nas informują kolarze fachowe, stwierdzono po długich obserwacjach w sadach i ogrodkach, że niema żadnych podstaw do obrw odnośnie zaistnienia szkód, gdyż raczej duże i ostre mrozy są szkodliwsze, aniżeli wyższa temperatura. Istnieją natomiast obawy tylko w tym wypadku, gdyby nastąpił mroźny przesek temperatury do kilku względnie kilkunastu stopni mrozu. Wówczas takie raptowne przejście temperatury odobliży się niekorzystnie na roślinach.

### Niemcy winne Polsce 60 milionów złotych

Jak donosi jedna z agencji dotychczasowe zadłużenie Rzeczy wobec polskich kolekt państwowych z tytułu tranzytu kolejowego wynosi obecnie około 60 milionów złotych.

Kwota ta ma tendencję do wzrostu, zwiększając się co miesiąc o blisko 7 milionów zł.

Przy tak wysokim stanie niemieckiego zadłużenia tranzytowego w stosunku do polskich kolekt państwowych jest wielce prawdopodobne, że dla uniknięcia dalszych strat zaistnieć konieczność ograniczenia kolejowego ruchu przewozowego przez terytorjum polskie na Pomorzu. Możliwość to zapowiedziały już polskie władze kolejowe czynnikom niemieckim, powołując się na art. 5 konwencji paryskiej.

Jako termin wprowadzenia w życie takiego ograniczenia, wymieniana jest data 7 lutego r. b.

### Chrześcijańska skóbrniwa skór S. PALCZEWSKI

Dział skóry skóbrniwa, rymsarskie, pasowe, pasy transmisyjne oraz wszelkie przybory szewskie i rymsarskie.

# Zyd z Gdyni skazany na 30 tys. zł. grzywny za przemył bananów

Starogard. (—) Przed wzmocnionym wydziałem karnym tud. sądu okręgowego toczyła się sensacyjna rozprawa kupca żydowskiego Chajęna Plotkina bez przynależności państwowej - zamieszkałego dawniej w Gąsku, obecnie w Gdyni cesarżonego o przemył bananów.

Zyd Plotkin uzyskał w r. 1932 zezwolenie od władz celnych na sprowadzenie od Gdańska i Polski transportu bananów hiszpańskich. Pomysłowo żydek pojechał do Hamburga i w firmie Serecin zakupił 100 listek bananów, wagi 4.000 kg. Banany te przesał statkiem do portu konwencyjnego w Rotterdamie w Holandji i tam zadeklarował je jako banany

hiszpańskie i kazał wysłać do Gdańska. W ten sposób usiłował ominąć cienie towaru. Z Gdańska posłał sprytny żydek 70 listek bananów na polski obzar celny, do Warszawy i Łodzi. Władze celne wpadły na „tryk” geszefiarski żyda i towar skonfiskowały, a Plotkina podlegnęło do odpowiedzialności sądowej. W wyniku przeprowadzonej rozprawy skazano sąd Plotkina na dwukrotną grzywnę po 12.078,80 zł. razem 24.157,60 zł, na konfiskatę złożonej w miejsce towaru kaucji w wysokości 5.700 zł. oraz na poniesienie kosztów sądowych w wysokości 2.000 złotych.

## Zydzki za parawanem polskości

### Znamienny proces rabina Schorra przeciw redaktorów „Gazety Gdynskiej“

Gdynia. (—) Z okazji 7. rocznego dnia żydzi w Gdyni wydalę specjalną jednodniową, której treścią zajmowała się prasa antysemityczna (Omawialiśmy również te jednodniową w swoim czasie — red.) żydzi nazwali wówczas Gdynię „Odessą północną“.

Wychodząca w Wejherowie „Gazeta Gdynska“ ponosiła zabierającego głos w jednodniowej rabina Schorra, podkreślając m. in. „aby żydzi nie rzucali „ciemności naszej Ojczyzny“, gdyż rabin Schorr nawiązywał do służenia żydowskim ideałom narodowym i religijnym oraz dobru Polski „Gazeta Gdynska“ słusznie zauważyła, że śmie służać ideałom żydowskim stawiać przed obowiązka-

mi obywatela wobec państwa. To dotknęło warszawskiego zbina.

Na rozprawie adw. Menasché usiłowali dowiedzieć, że oskarżony red. Belzerowski kierował się złą wolą i powinien rozumieć intencje artykułu rabina Schorra. Obrona adw. Zawodny zaznaczył, iż znoważ żydzi są najpobliżsi żydowi, „przynajmniej do polskości stanowi jego narzeczony, za którym chce załatwić swoje interesy“.

Trybunał przychylił się do zdania oskarżonego i jego obrońcy i oddalił skargę rabina Schorra, senatora R. P., prof. Uniwersytetu im. marsz. Piłsudskiego. Wszystkie te tytuły były umieszczone w podaniu do sądu.

## Masowe wykupywanie kamienieć na Śląsku przez żydów.

Wedle pobieżnych tylko danych poznanej „czyste hitlerowskiej” w Niemczech, napłynęło na Śląsk około 20 tysięcy rodzin żydowskich. Żydzi ci niechętnie zabierali ze sobą pieniądze i kosztowności, za które nabywali w nas kamienieć czyszynowe, sklepy, fabryki i różne przedsiębiorstwa handlowe. Największy wpływ miały kamienieć czyszynowe wybudowane w ostatnich czasach, jako stanowiące dobrą lokatę kapitału.

Efekt jest ten, że obecnie prawie 30 proc. kamienieć w miastach powiatowych Śląska oraz w Katowicach około 35 proc. znajduje się w rękach żydowskich. Kilku żydów, którzy nabyli parcele budowlane wybudowało już wielkie domy czyszynowe o luk-

susowym urządzeniu. Niestety dla mieszkanka nie niema popytu spowodu wygórowanych czynszów. Wskutek masowego wykupywania kamienieć przez żydów napływowych oraz wskutek coraz silniejszego naporu żydów na ziemię Śląska, obecnie w Katowicach niema już domu w którymby nie było żydów-lokatorów.

O napływie żydostwa na Śląsk świadczy fakt istnienia wielu kuchni i restauracji rytualnych, czego jeszcze przed trzema, czterema laty się nie widziało. Społeczeństwo polskie winno corychellj zapęd obronne ślawniowskie przeciwko zalawowi Śląska przez tłumy żydostwa zagranicznego.

## Poświęcenie matki

W jednym z dzienników chięskiego ślaskiego ukazało się w tych dniach ogłoszenie tej treści: „Potrzebie lewe ucho — zapłać 2500 dolarów“.

Ogłoszenie to nadała osoba bogatego przemysłowca chięskiego, która w katastrofie samochodowej straciła ucho. Zrozsądzona udala się do sławnego chirurga, który przyrzekł

naprawić szkód pod warunkiem, że dama dostarczy mu oryginalne ucho ludzkie.

W dzień po ukazaniu się ogłoszenia do administracji pisma nadeszła oferta od matki kilkorgo dzieci, która być może złożony od dłuższego czasu chorobą nie mógł zarabiać nie żyjąc. W rodzinie panowała nędza i głód.

Matka zdecydowała się na oddanie ucha, by w ten sposób ratować rodzinę przed śmiercią głodową, żądając jednak ceny 4000 dolarów.

Tranzakcja doszła do skutku ku zdowoleniu pięknej pani i bezrothego rodziny, zagrożonej w skrajnej nędzy.

Cheez ujarzmieć teślowa kup jej „ANTONETKI“

Tak wroga odwiecznego bigośa głępiowie,

A że smak tych pierńków uńszka, ja uńszka,

Cheez ujarzmieć teślowa kup jej „ANTONETKI“

Kraków, ul. Sławkowska 20. A. ROTHE

## W kraju

POCIĄG TOWAROWY, idący z Dębina do Łukowa, najechał na przejeżdżającego koło Lipcaz na furankę. Wopnica St. Chmiel został zabity na miejscu, zaś J. Morel zmarł w drodze do szpitala.

Z ARESZTU MIEJSKIEGO w Łańcuchu zbiegli dwaj 13-letni chłopcy: K. Rudkowski (syn komisarza więziennego w Rzeszowie) i St. Mueller (syn maszynisty kolej.), którzy zostali zatrzymani na stacji za jazdę bez biletu. Chłopcy zbiegli, zabierając poprzednio śpiącemu strażnikowi rewolwer.

W JEDNYM Z TEATRÓW warszawskich podczas przedstawienia, urzędniczka M. Kozkowska dostała alaku śmiechu i zemmla. Mustano zaozewać pogotowie ratunkowe.

W PODZIEMIACH KOPALNI „Maks” w Michalkowicach na G. Śląsku eksplodowały nagle jeden z niewystrzelonych ładunków. 4 górników odniosło ciężkie rany.

ŻYDOWSKI KRĄKÓW. Opublikowany codziennie przez Główny Urząd Statystyczny wykaz spisu ludności w Krakowie wykazuje 219.286 mieszkańców w tym 56.615 żydów. Liczby „mechesów” (beżczynianiowych i dla interesu „nawróconych” żydów) statystyka nie podaje.

WYKOLEJONY KSIĄŻĘ. W Warszawie przed sądem stał członek rosyjskiej rodziny arystokratycznej księże Włodzimierz Odoleński pod zarzutem pospółki kradzieży. Było to na dworcu głównym w stolicy. Odoleński oglądał w kiosku „Ruchu” pisma, a gdy sprzedawca w pewnym momencie się odwrócił, porwał mu z otwartej kasetki garść banknotów. Sąd skazał wykołajonego księcia na pół roku więzienia.

## Na świecie

ŻYDI W NOWYM JORKU uchwalił zebrać jeszcze jeden milion dolarów na pomoc dla żydów w Polsce.

STANY ZIECNOZCZONE powiększyły konpus lotniczy czterdzięciokrotnie. Korpus będzie liczył 425.000 lotników w 1500 miejscowościach.

WYWOZ DO WŁOCH ze Stanów Zj. wynosił w grudniu 8 milionów dolarów wobec 4 milionów w listopadzie. Cyfry te mówią za siebie.

POLSKI CZERWONY KRZYŻ podarował Abisynijczykom za 10.000 zł opatrunków. Transport odszedł z Gdyni do portu Dębno.

390 SOMALISÓW włoskich, deserzów, przekroczyło granice kolonii angielskiej Keny. Zostali oni rozbrojeni i osadzeni w obozie.

W MEKSYKU uległ katastrofie samolot, w którym znajdował się gen. Chazaro. Generał jest żywy.

W POBLUŻU ROTTERDAMU spalił holenderski samolot wojskowy. Dwiec oficerów lotników poniosło śmierć.

NA WYPASCACH HAWAJSKICH zerzły się dwa samoloty wojskowe. Oba runęły na ziemię. 6 lotników poniosło śmierć, dwaj zdolali się uratować przy pomocy spadochronu.

W CHWILĘ LĄDOWANIA samolotu wojskowego na lotnisku Casablanca (w Afryce) gwałtownie powiew wicher rzucił nim o ziemię. Samolot zapalił się. Lotnicy zginęli.

**KATAROFA**  
dl. w dawnictwa  
jest  
zaleganie  
z przewidywaną

**Wyroki**  
zaległości  
I wpłać  
na 1. sz. kwartał  
1936 r.

## „Golenie” i.. golenie

Mały obokurny sztydlik. Zapocznę szabry, a w nich ogłoszenie: „Golenie 15 groszy!!!” Wchodzimy. Starozakonny majster w kurtce, która ongi była biała, a dziś jest lekka. Serwetka, która okroczono nam szyję, jest bardziej podobna do ściereki, niż do serwetki... Dziękujemy za zabieg przed jego dokonaniem. Mamy dość i wychodzimy...

W północnej dzielnicy miasta podobnych zakładów nie brak. Są nawet takie, w których golenie kosztuje jeszcze taniej, niż tylko „za jedne 10 groszy!!!”. Szydły przeważnie pisane „nutami”, a właściciele i majstrzy to wyłącznie „abizycyzycy”. Jednak i na innych przedmieściach nie brak tych najtańszych golarni. Strzyżenie kosztuje tu po 30 i 25 groszy, słowem — ceny naprawdę kryzysowe...

W północnej dzielnicy miasta podobnych zakładów nie brak. Są nawet takie, w których golenie kosztuje jeszcze taniej, niż tylko „za jedne 10 groszy!!!”. Szydły przeważnie pisane „nutami”, a właściciele i majstrzy to wyłącznie „abizycyzycy”. Jednak i na innych przedmieściach nie brak tych najtańszych golarni. Strzyżenie kosztuje tu po 30 i 25 groszy, słowem — ceny naprawdę kryzysowe...

Skolei odwiadzamy taki przeciętny zakład w śródmieściu. Salon męski jest tu ogólny, natomiast panie są strzyżone i ondulowane w oddzielnych kabinach. Wzmaga tego zwyczaj „szeladnik czytający gazetę przy oknie. Przy sposobności zawiązujemy pogawędkę:

— Cóż, maly ruch?  
— A mały. Wokolo pełno żydowskich zakładów konkurencyjnych.  
— Tak, lecz tam golenie kosztuje o połowę taniej...

— Bo widzi pan, oni mogą. Ja nie dam golenia używanej serwetki, mam sterylizator, lokal trzymam w czystości, abymy kilka pism, a to kosztuje. Zapewne są to grosze, lecz czyż ja tu w śródmieściu mogę gościć za 20, a nawet za 30 gr? Czeladnika trzeba opłacić, nie wiele ale przecie nie złoty, albo dwa dziennie, no i tamte wydatki...

— A „oni”?  
— Cóż oni... Jak jedną serwetką gołą tydzień, to mogą. Proszę policzyć: upranie serwetki 5 gr, gazety dziennie złoty, gaz w sterylizatorze pali się cały dzień, woda kolońska, czuje pan sam, to nie zwyczajna wódka rozcieńczona olejkim, lecz prawdziwa woda, a podatki, a amortyzacja urządzeń, a opłacenie chłopca, a zabezpieczenie, a codziennie uprząca kurtka... Gdy się to wszystko razem zliczy, proszę mi wyobrazić, że nie wiele się za to bierze. Tyła, aby żyć. No a swoim przysługim lokal też musi być odpowiedni. Przecież musi być i salon i kanapki i jakaś szatnia dla personelu. Przecie tam u „nich” często nawet niema umywalni, a pracownik ręce myje raz na dzień...

— No, a jak jest z temi badaniami lekarskimi?  
— Cóż pomogą badania, jeżeli „oni” nie mają sterylizatorów i temi samymi narzędziami rzeźniczą i gołą pokolei zdrowych i chorych. A to serwetka. Czy tam z gościa na gościa mało mikrobow przelaża?...  
— Zatem?...  
— Zatem tanizna, która może drogo klienta kosztować. Nie mówię złoty za golenie, to już oczywiście dla tych, co chcą i mogą płacić, ale w dziedzinie usztywnienia rączek, to nie mniej jak za 40 do 50 groszy gościć nie może, na przedmieściu, gdzie i komornie tańsze i często sam tylko maj-

## Państwo europejskie bez telefonu Jest niem maleńka republika Andorra

Trudno uwierzyć, żeby w dzisiejszych czasach postępu technicznego istnieć mogło państwo, nie posiadające telefonów. W dodatku nie idzie tu o najbimajnie o jakąś Afrykę lub Azję, lecz o państwo „europejskie”.

Wyłupia się kwestja, czy Andorra, państewko pirenajskie na pograniczu Francji i Hiszpanji, z jego 6.000 mieszkańcami, ma otrzymać te-

lefon czy też nie, a jeżeli tak, kto w takim razie ma ponieść koszty instalacji. Francja czy Hiszpania? Lillipulowe to państewko posiada od r. 1287 dwóch władców: jednym z nich jest kazańdżorowy pryncypent republiki francuskiej, któremu przysługuje oficjalnie tytuł księcia Andorry, a drugim jest kazańdżorowy hiszpański biskup w Urgel. Zachodzi tutaj jeszcze w swoim rodzaju lenno średniowieczne, zapewne jedyny wypadek na całym świecie w 20 stuleciu.

Obaj władcy zdali władzę wykonawczą dwom namiestnikom, którzy są równocześnie dowódcami milicji Andorry, obejmującej 6000 obywateli.

W ostatnim czasie romantyczne doliny Andorry stały się ulubionym celem turystów zagranicznych. Mieszkańcy Andorry uchwylić konjunkturę i zbudowali 2 nowoczesne hotele dla turystów. Wkrótce Andorra będzie miała swój telefon, i wtemczas dopiero będzie naprawdę połączona resztą świata.

## 100 tysięcy szpiegów w Stanach Zjednoczonych

Donoszą z Waszyngtonu, że rząd amerykański opracowuje nową ustawę w sprawie zwalczania szpiegostwa.

Władze bezpieczeństwa dowodzą, że na terenie Stanów Zjednoczonych grasuje obecnie około 100 tysięcy szpiegów obcych, czemu znakomicie

sprzyja brak w Stanach Zjednoczonych jakiegokolwiek ustawy, umożliwiającej zwalczanie szpiegostwa. Skutkiem takiego stanu rzeczy, cudzoziemcy ujęci na gorącym uczynku szpiegostwa, bywają tylko wysiedlani z granic kraju, zaś obywatele a-

merykańscy karani są bardzo łagodnie, a nawet szpiegostwo uchodzą im bezkarnie.

Opracowania obecnie przez sekretariatu stanu do spraw wojskowych nowa ustawa ma być wkrótce wniesiona do Kongresu.

## Człowiek, który widzi z zawiązanymi oczami

Do najpopularniejszych fikarów Indyi należy człowiek nazwiskiem Kuda Bux, który wszędzie budzi największe zdumienie swemi produkcjami. Ostatnio popisywał się on swoją szatnią fakira w Londynie przed kolegium lekarskim. Kazał on sobie

zawiązać oczy i czytał następnie w książkę, którą mu podano. Następnie grał w bilard, również z zawiązanymi oczami. Na zakończenie swego spektaklu przejechał się z zawiązanymi oczami na rowerze po ulicach Londynu. Kuda Bux oświadczył goto-

wość poddania się jeszcze jednemu doświadczeniu. Chciał on w obecności lekarzy zażyć rozmaite trucizny i uodowodnić, że te mu nie szkodzą na zdrowiu, ponieważ jednakże sprzeciwiła się temu doświadczeniu.

## Jugosławia-kraj Matuzalemów

Według ogłoszenia niedawno statystycznych danych z ostatniego spisu ludności Jugosławia liczy 15 milionów mieszkańców. Zastanawiającą jest w tym kraju wielka liczba du-

gowiecznych. Ponad 4 000 ludzi osiągnęło 100 lat życia.

Starców heczących ponad 120 lat posiada Jugosławia 62.

## Prez. Roosevelt chwali prez. Roosevelta

Prezydent Stanów Zjednoczonych, Franklin Roosevelt w tych dniach doznał ataku uczenia pamięci swego kuzyna, s. p. prezydenta U. S. A. Teodora Roosevelta. Uroczystość ta odbyła się w wielkiej sali muzeum historii naturalnej w Nowym Jorku, którego założycielem był Teodor Roosevelt. Obecny prezydent w obszernym odczycie scharakteryzował osobę i działalność swego znakomitego krewniaka.

Franklin opisywał jak Terry oddał wal się z pasją polowaniu konnej jeździe, studiowaniu historii pracy nad konjunkturą U. S. A., walce z trutami.

Teodor Roosevelt był wszechstronny w swoich upodobaniach, zajeżdżał obdarzony przytem temperamentem. Odczyt prezydenta został przyjęty bardzo gorąco przez liczną zabraną publiczność.

## HUMOR

### NIC TAKIEGO

Pani (do służącej): Co ty tam robisz dziecku, że tak krzyczy?  
Służąca: Nic takiego! Biję je, aby przestało płakać.

### STARA POCIECHA

Do przyjaciela, cierpiącego na reumatyzm, wchodzi znajomy i zapytuje o zdrowie.  
— A niech je ta! — odpowiada chory.

— Jedna i druga noga dokuca. To tylko mnie pociesza, że musiałbym dwa razy więcej cierpieć, gdybym był czworonogiem.

### I O NIJEJ TAKŻE PISZA

— Tu piszą coś o tobie w gazecie, Agato!  
— O mnie? To niemożliwe!  
— A jednak! Otaż pisa, że jest zawile kobiet na świecie!

## Co francuski minister - żyd napisał o francuskim sztandarze?

Do nowego francuskiego rządu wszedł żyd Zay, jako wiceminister. Głośno on jest z tego, że napisał w marcu r. 1924 o sztandarze francuskim słowa następujące:

Było półtora miliona takich, którzy oddali życie za to paskudztwo (salo-

perie)... Półtora miliona w moim kraju, piętnaście milionów we wszystkich krajach. Półtora miliona ludzi poległych za to paskudztwo trójkolonowe. O straszny kawalku płyna przybito do drzewa, nienawidzę cie wściekle, nienawidzę cie z całej du-

ży... Nienawidzę cie przez tych, którzy ci się kłaniają... nienawidzę w tobie ucisk stuletni... nienawidzę two obrzydliwe barwy: kolor czerwony ich krwi, niebieski który został skradziony niebu i biały wyrzucony summi... Pozwól mi podty symbolu plek-ć w samotności nad śmiercią tych półtoramiliona zmarłych i nie zapominać, że mimo tych generałów, twego złoconego żelaza i twych zwycięstw, należysz w mojem pojeńcu do gatunku nikczemnego, służącego do — ucierniania...

ster pracuje, powiedzmy 30 groszy. A „oni” robią konkurencję zupełnie nieuczciwą. Nie jeden klient pomyślał sobie, oni mogą, a ty nie — swój zawsze musi zdierać. Przecież wielu klientów myśli, że fryzjer zabiera sobie całą cenę do mieszni, jako zysk, a przecie są też koszyki, o których już mówiłem. Tu nie wystarczy kontrola lekarska pracownika, tu potrzeba jest kontrola sanitarna zakła-

dów. Dopdki nie zamusi się „ich” naprawdę do przestrzegania higieny, to fach fryzjerski zawsze będzie kułał. Tu mistrz się zamysłił.  
— A te zakładki, co wbrew przepisanemu pracują w świecie.  
— A gdy kogo nie stać na 50 lub 30 groszy?  
— To niech się lepiej sam w domu goły, przynajmniej się nie zarazi. Bo w tych zakładkach po 10 groszy...

— Jakże to przypomnia „połskiego” paktę żyda, który mniósł „twarz do żołnierza polskiego, zamierzającego słowami: różny karabinem w bruk ulicy!

# Udać się za granicą głowy

Jedną z największych kłeszk Polski społecznej jest prasa, ją sprzedają na prasa. Prasa ma być głosem duszy narodu, jego potrzeb i trosk. Wiele się słyszy zaszczytne posłannictwo budzenie godności narodowej i wychowywanie do wzniosłych i szlachetnych celów. Czy takie symbole przysięgają naszej prasie, a przynajmniej jej ogromnej większości?

Jeżeli wyraźnie służy obcej myśli, nie polskim interesom, to jeszcze małe znieruchomienie. Najgorzej jest, gdy udaje się i kryje się ze swym prawdziwym obliczem, albo żeruje na ludzkiej słabości, schlebia silniejszym naginając się do okoliczności — myśli jedynie o zysku. Oto w Krakówskim „I. K. C.” autor W. Oszeleby poobyszył zagadnienie wojny Włosko-austrijskiej, wysnuwając rzekomo szczerzy wniosek, że walka Włochów o kolonie musi być dla Polski wzorem. Polacy także potrzebują kolonii, i w tym kierunku winny

pojąć nasz wysiłki.

A więc według twierdzenia autorów rząd winien starać się o kolonizację zamorskie dla Polaków, bo to jest konieczność i sprawa, która wyliczyła Polacy z biedą. Znajdą się na pewno, którzy te wskazania wezmą do głowy dla osiedlenia polskiego chłopca i robotnika, przejeżdżają kilka milionów, jak to już nieraz było. Gdy naprawdę zamiast mowy o emigracji Polaków mówić trzeba o emigracji żydów. Gdyby nas opuściła armia 4-milionowa żydów, to bez rolny i bezrobotny Polak miałby w Polsce podobną pracę i chleba. To że wysuwanie sprawy kolonii dla Polaków na plan pierwszy jest zwykłym „zawracaniem głowy”. Chodzi o to, żeby uwagę naszą skierować na inną drogę. Jeżeliby konkretnie „I. K. C.” i jego współpracownicy szczerze służyli sprawie polskiej i mieli na uwadze obowiązki ciążące na prasie, to na plan pierwszy schował Pan to dla siebie! po

stawiliby naprawdę najważniejszą sprawę, to jest kwestia wydziedzenia Polski i ukończenie swawoli obcych bogaczy.

Bez radykalnego rozwiązania tych dwóch kwestii Polska ani marzyć nie może o kolonii Słaby, wyszczynany przez żydów i złą międzynarodówkę, naród polski nie może od równać silnym Włochom ani Niemcom. Nikt z nas na tyle nie będzie naiwny, by sądzić, że panowie z „I. K. C.” mogą tego nie wiedzieć. Musimy przede wszystkim jemu podobnym pismom, mimo, że są wydawane w Polsce i drukowane w polskim języku z interesami Polaków, zwłaszcza polskiego świata pracy nie mają wspólne.

Rodacy rozglądajcie się w okoto. Dość już zawracania głowy. Czytając rozszerzając prasę polską, która walczy śmiało i otwarcie z zalewem obcych, żądając praw i miejsca dla Polaka w Polsce.

ki lekceważą, uważając, że antysemityzm wyrażający się także w bojkocie gospodarczym, obowiązuje tylko klienta, myli się grubo.

**CHORZÓW.** Grabarzami sprawy narodowej są w Chorzowie m. in. apłekarz Roman Bethge, zamieszkały w Chorzowie przy ul. Katowickiej 14, który w swym przedzielnym apłeczem zatrudnia jako magistra sprzedawcę Piśasa Kohlberga, i krawiec Piotr Kamiński, zamieszkały w Chorzowie przy ul. Sienkiewicza 2, który zatrudnia w swem składzie jako sprzedawcę semite Majera Szepsa. Obaj ci „Polacy” czytają prawdopodobnie tylko żydowski i sanacyjny gazety, nie wiedząc, gdzie nie o starcie dzielnicy ruchu antysemickiego, a zwłaszcza w Wielkopolsce — Pomorzu, skąd mają zaszczyt pochodzić, jednak swem postępowaniem nie przynoszą tem tak dzielnym działcom swęj skądlejszej ojczyźnie, żadnego zaszczytu.

## Nam żydom nie wolno kupować wyrobów chrześcijańskich

Do przeliczeń faktów bojkotu przez żydów towarów wyprodukowanych u chrześcijan musimy zanotować jeszcze jeden niemiły wywnoś.

Jedną z licznych zastępcyż znanej firmy cukierkowej Słaz Jaskółkiewicz w Sosnowcu przez pomyłkę wszedł do żydowskiego sklepu Binaztko. Wewnątrz przekonuje się, że jest u żydów, ale nierozważnie oferuje wyroby. Żydzi oglądają, a po chwili pada pytanie: „z jakiej to firmy?” Otrzymałszy odpowiedź szczerą, odwołując się do swego żydom nie wolno kupować wyrobów chrześcijańskich! Komentarze zbyteczne.

**BYTY OFICERSKIE**  
oraż dla Policji Państwowej poleca na zamówienie dyplomowanym mistrz z Warszawy  
**A. GORSKI**  
Ceny umiarkowane za gotówkę i na raty, jakości niezrównana, niezadowolone wykluczone

Beżdn, ul. 1-go Maja 4, blok A.  
Klatka C. m. 44.

**Wytwórnia Poczozsznicza MIŁOWCZANKA**  
**H. BOGDASZEWSKI**  
SOŚNOWIEC, ul. Lwowska  
Skarpety męskie oraz wyroby dzienne, z najlepszych suwoców.

**ROZPOWSZECHNIANIE POLSKĄ KARTĘ!**

Niemilknące okłaski odprowadzają mówcę, który w zwłapienie polskie serca wniósł otuchę i radość.

Michlewiśki po tym odczytanie poceni się, nabrali odwagi i wytrwałości. Postanowili niezwłocznie zgłosić się do partii i być jej członkiem niezamalowany, czystym. — „Pracował będę z samozaparcem, ofiarnością i poświęceniem — powiedział sobie. I dotrzymał słowa. Oddał się organizacji całą duszą i ciałem. Nic nie było zdolne powstrzymać go o iedenwać od pracy społecznej. Zmienił się do niepoznanego, niezmalowanego, malarz energiczny, zahukanego młodzieńca przystojny i w rzutkiego i światłego człowieka. Umysł jego pod wpływem wglebienia się w politykę oraz na skutek przeczytanych rozpraw po litycznych stał się giętki, orientujący i głęboko myślowy.

(Dok. nast.)

# GRABARZY

## ZYDOFILOM POD ROZWAGĘ

W walce z supremacją żydostwa często trzeba pospoliczać się ta samą bronią, jaką walczą żydowie. W tym celu należy się uczyć broni, gdyż nikt jeszcze nieodrodnym żydom w dobrez środków zapewnianym im wpływy i zyski wódn narodów aryjskich. Dla żydów, jest to dobra każda broń... Aryjczyca, a szczególnie my Polacy, nie jesteśmy zdolni do tego, zresztą w granicach naszych możliwości znamy pewne środki do rozwiązania wraź żydowskiego, który zaczął się i dusi nas zędo garda. Jednym z naszych zadaniowych celów jest odczyścić całkowicie Polskę, to znaczy, pozbyć się wszystkich żydów z granic państwa polskiego. Czynniki to dlatego, że żydzi przez swą destruktywną działalność przyczynili się do zniszczenia istniejącego systemu gospodarczego i politycznego, że są nam zupełnie potrzebni — zawsze obcy — wrogo do nas ustosunkowani, że żądają chleba, którego brakuje naszym braciom, oraz chemy by żydzi znaleźli sobie własne państwo i przeszali się „tuleć” i „znosić przesławo” innych narodów. Domagając się wyjazdu żydów z Polski nie mijamy się z rzeczywistością.

Są jednak środki używane przez żydów, które w dobie dozwolenia wielkich przemian społecznych, nie babcie sobie przyswoić. Musimy w pierwszym rzędzie użyć się solidarności od żydów. Przykładem może nam służyć miasto Myślowice, które jak zresztą cały Śląsk Górny przed kilkunastu laty miało zaledwie kilku żydów. Z chwilą przyłączenia Śląska do nacjęz stał liczebny żydów wzrastał z każdym miesiącem, i dziś — Myślo-

wie liczą około 500 rodzin żydowskich, co pomnożywszy przez licznę rodziny otrzymamy powożny odsetek ludności.

Dopóki żydzi znajdowali się tu w niezachwiane liczebnie uczeszał do chrześcijańska aptekarz, tryzjera, szewca, stolarza, piekarska, adwokata. Z tą jednak chwilą, gdy liczebnie wzmócili postarali się o swych „specjalistów”. Mają swoich adwokatów, rzeczników, swoje składki apteczne i rozegier. Dział żydów u Polaków trudno zobaczyć — chyba, że przyszedł oferować towar, lub upomnieć się o zapłacenie rachunku. Żydzi — popierają żydów. A my Polacy kogo popieramy? Żydom! Chwilę zastanowienia. Pomysłowiec wy wszyscy co swój grosz oddacie żydom, ile to obcych ludzi zobacicie się wasza krwawica, wykazatek, zajęło posady. Każdy grosz oddany żydowi jest nie tylko stracony dla Polski, ale powiększa o broż naszemu narodowi. Zmiana pozycję wroga!... Trzeba być ślepyim i bez dennie głupim abym tego co się dzieje nie widzieć i nierozumi.

**Sosnowiec. Przekonała się...** Pani A. M. w Fogoni stała utrzymywała, że u żydów taniej i w konsekwencji wszystkie sprawunki załatwiała w żydowskich składkach Tak postępowała od lat — głucha, a nawet oburzona na wszelkie napomnienia, aż się przekonała. Między innymi zakupowała u żydów Winiogrona, skład apteczny, proszek do ciasta, placąc za jedno dkg 45 gr. Przed kilku dniami po przeczytaniu „Polskiej Kartę”, chcąc się przekonać wstąpiła do chrześcijańskiej apteki Zielńskiego. Okazało się, że to 3 dkg. tego samego proszku kosztuje 28 groszy. A więc u żydów, jako stała klientka, przepła-

cała 6 gr. na jednym dkg. Po stwierdzeniu tego faktu, „przeprowadziła dalsze próby” i dziś należą już do byłych „grabarzy”.

**Czesław Taczanowski**, urzędnik To warzystwa Ubezpieczalni w Katowicach, zamieszkały w Sosnowcu przy ul. Mazowieckiej, mimo, że wszystkie artykuły kupuje wyłącznie u żydów, specjalną sympatią darzy „ciotkę” Libermanką — obywatelkę brudną żydówką. Ostatnio p. Czesław Taczanowski widziano w dniu 20 stycznia br. o godzinie 6.30.

Ze swej strony dodajemy, że p. Czesław Taczanowski mieszka w domu p. Bienia który prowadzi pierwszorzędny sklep spożywczy.

**Beżdn.** Pani Bałysłowa, właścicielka sklepu spożywczego na Gzichow, ma specjalny smak i upór godno łepazę sprawy do kupna towarów od żydów. Miesio kupuje u żydów K. Malowania mieszkająca dokonała żydzi. Wszystko żydzi. Mowa naturalnie o wydatkach czynionych przez p. Bałysłową, bo żydzi oprócz le wąb i białego cukru towaru i fałszywych umieszków nie jej więcej nie dają. Pieniądze na popieranie żydów mają dawać Polacy, tak przynajmniej zdaje się rozumować p. B., ale naiwnych coraz mniej. I tak zacytowaliśmy się kłopoty. Polacy kupując towarę idą do Polaków, omijają polskie żydów. Nie jest potrzebna piękne prośnienia rozysłne do chrześcijań Śląska swych obowiązków społeczeństwa Gzichowa, wzrusza obojętnie ramionami, i mówi: Zaprosz sobie Strudli, Kaćców, Salcie i Ryfki, niech oni kupują twoje towary tak, jak ty kupujesz od nich”.

Z powyższego widzimy, że dość już nie wystarczy być z metryki Polakiem, aby mieć zapewne poparcie chrześcijań, lecz na równi z pochodzenie muszą pojąć żywi. O tem trzeba pamiętać każdej chwili, przy najdrobniejszej okazji. Kto te obowiąz-

## ZDZISŁAW SZYSZKA.

### Zwycięstwo prawdy

(Nowela) 2)  
Sala odczytowa wycpioną była po brzęki. Między zgromadzonemi młodzieńcami usłyszeli organizatorzy odczytu. Odczenie składało się z wszystkich warstw, większość jednak był świat pracy. Na poarach brzdami czołach zauważyć było można wyjątkową uwagę wycekiwania. Szary ten tłum robotników z niecierpliwością czekał rozpoczęcia odczytu. Pod ścianą usłyszeli również Michlewiśki. Zrenica szeroko rozwarła się i zainteresowaniem śledziła zbranych. Widać było, iż stara się badawczym wzrokiem przejrzeć duszę tych szarych ludzi. Usławił zajęz w ich mowie i sercu, aby zrozumieć i odczuć ich ból i pragnienia. Foto przecięł tu przyszedł, aby usły-

szę ten głuchy pomruk duszy polskiego robotnicarza. Zzerzalię od pyłu węglowego i powietrza, twarze tych ludzi przypominają postać opa straconego w katastrofie w kopalni „Remada”. Złazło mu się, iść stójzami w ramie w swym ojcem, oddycha jego powietrzem — jest z nim. Z smutnych tych wspomnień wrócił dopiero jego umysł do równowagi głosu mówcy. — „Żyjemy w dobie nadszydzającej wybuchają, posunie tego do niezdrowych objawów materializmu. Z jednej strony niezdrowy przysię, z drugiej natomiast nieublagana, bezlitosna niedza. Tam topi się i pali miliony ton żywności — tu szare masy giną w brudzie i błocie — z głodu. Tam pełne magazyny odczęły — tu obdarci i bosł. W czym leży to? Gdzie szukać drogi wyjścia? Otóż na te pytania łatwo znajdziemy odpowiedź. Gdy przyczyną tego a-

normalnego stanu rzeczy, należy szukać w metodach i sposobie dzisiejszego systemu rządzenia. Trzeba to zmienić gruntownie od samych podstaw. Zmienić! — przebudować tego świata, bogactw i biednych, nędznych i głodnych. Oczywiście tego nie zrobi, ani sama lewica — ani sama prawica, które wchodzić do gruby programu, które spadły do roli frazesy. Teorie nie zrobią również staroednie i głupstwa marksowskie również zwady. Stare partye — to żywe tryony. Nam trzeba nowych teorii i nowych myśli. Taką żywotną organizacją jest Polska Narodowa Lewica, skupająca pod swoim sztandarem polskich, swoich niedarzy. Dość półśrodków, nam trzeba całej radykalnych, ostrych i niezawodnych. Zerwać nurecznie pęta zagranicznego miliardów i żyda — oto myśli przewodnie Narodowej Lewicy”.

Wydawca i redaktor odp. Józef Kijder

Drukarnia L. Gronuś, dzierżawca Józef Kowalski, Kraków, Stolarska 6.